
1Ano XIII  - Nº 1368 -  SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1368   -  SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
DECRETO Nº 133, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento do munícipe Sr. BENONI MENDES SIQUEIRA;

CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento deste munícipe.

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

São Francisco de Itabapoana, 28 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO PRAZO DE CONTRATO  
CONTRATO NÚMERO: 031/2019 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 002/2017 
PROC.ADM. Nº 3284/2017 
OBJETO: Prorrogação de prazo para obra de construção de duas quadras poliesportiva. Sendo  uma na localidade de 
Buena e uma na localidade de Barra do Itabapoana em São Francisco de  Itabapoana. 
EMPRESA VENCEDORA: Engeplanfer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli-ME. CNPJ: 17.232.038/0001-92 
PRORROGADO O PRAZO: 03/02/2022 à 03/04/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 25 de Janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
MODALIDADE: Tomada de Preços. 
Nº: 002/2021 
PROC. ADM. Nº: 2324/2021 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE  ITABAPOANA/RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: CCJ CONSTRUTORA MINERACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 27.383.480/0001-
73 
VALOR: R$ 324.121,95 (trezentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e um reais e noventa e cinco centavos).  FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 22, II, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº: 083/2022. 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de Sistema de Orçamentação Eletrônica – Sistema Audatex para cotação 
de peças dos veículos. 
EMPRESA: Audatex Brasil Serviços Ltda. 
CNPJ: 02.144.891/0001-85 
VALOR TOTAL: R$ 10.779,39 (dez mil e setecentos e setenta e nove reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 27 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

DECRETO Nº 134, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

                   CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da Munícipe Sra. CREMILCE GOMES ROSA;

CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento desta munícipe. 

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

 São Francisco de Itabapoana, 28 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São  Francisco de 
Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 01.623.783/0001-22, por sua Prefeita, a Sra.  Francimara Azeredo da Silva 
Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
DECLARAR, para todos os fins, que através do processo nº 4040/2021, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO  DE ITA-
BAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 001/2021, vinculada ao Pregão Eletrônico n.  002/2021, promovido 
Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste  Fluminense – CIDENNF, com apoio da Eletro-
brás, no âmbito da Procel Reluz, de acordo com as normas  estabelecidas pelo edital e contrato conforme especificação e 
quantidades abaixo discriminadas. 

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a  esta anuência 
ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o  quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal



2 Ano XIII  - Nº 1368 -  SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processo Administrativo Nº: 2769/2021.
Pregão Presencial Nº: 067/2021.
Órgão: Secretaria de Transportes.
Objeto: Contratação de ônibus rodoviário para transporte de estudantes universitários.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana torna público, que a licitação em tela realizada em 20 de dezem-
bro de 2021, restou fracassada, uma vez que todas as licitantes foram inabilitadas. 

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços - Nº: 001/2022.
Nº. Processo: 4105/2021.
Dia: 19/01/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Construção de galpão, estufas e viveiro de mudas.
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações que subscreve, torna público e notifica as empresas licitantes que 
em virtude de haver transcorrido o prazo recursal, sem a apresentação de recursos, que designa a data de 01/02/2022, 
as 10h00m  para prosseguimento da sessão de julgamento do certame. 
 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 28/01/2022.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Presidente da CPL

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


